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Notas aclarativas sobre el Informe valorativo. 

 

Los datos correspondientes a accidentes de trabajo que se presentan en este informe están extraídos de 

los Resúmenes Estadísticos de Siniestralidad Laboral (RESL) de las 9 provincias de nuestra Comunidad 

Autónoma. Estos, a su vez, se basan en los partes de accidentes de trabajo recepcionados y/o registrados por 

las autoridades laborales provinciales durante el mes de referencia, a través del Sistema Delt@ (Declaración 

electrónica de trabajadores accidentados), y por tanto tienen como base la fecha de recepción por la autoridad 

laboral correspondiente. 

 

Del mismo modo, en lo referido a Enfermedades Profesionales, los datos que se presentan en este 

informe corresponden a los partes comunicados durante el periodo de referencia al sistema CEPROSS 

(Comunicación de enfermedades profesionales a la Seguridad Social) en las 9 provincias de Castilla y León, y 

se presentan como el total de enfermedades comunicadas por actividad económica y provincia, al haber 

desaparecido la antigua calificación en leves, graves y mortales.  

 

En relación a los datos de accidentes de trabajo, a partir del mes de Enero de 2015 en las tablas y 

gráficas generales de este informe se consideran todos los accidentes registrados en la Comunidad durante el 

mes de referencia, a diferencia de lo que ocurría hasta Enero de 2014, en que se descontaban del total de 

accidentes registrados los correspondientes a trabajadores autónomos que no pertenecían al sector Agrario, 

que se reflejaban en otras tablas en el interior del informe. Ello se debía a que, para el cálculo de índices de 

incidencia no se contaba con los datos de trabajadores autónomos con contingencias por accidente de trabajo y 

enfermedad profesional cubiertas, de los que actualmente ya si se dispone. 
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1.- INFORME VALORATIVO 

 

Durante el mes de junio de 2018 se han registrado en Castilla y León un total de 2.103 accidentes de 

trabajo con baja en jornada laboral y 38 enfermedades profesionales con baja. Del total de accidentes con baja 

en jornada de trabajo 2086 se calificaron como leves, 16 como graves y se registró 1 accidente mortal. El 

accidente mortal en jornada ha sido no traumático por infarto. 

Por grandes sectores de actividad en el sector Agrario se declararon 110 accidentes con baja en jornada 

de trabajo y 1 enfermedad profesional con baja, en Industria se declararon 642 accidentes de trabajo y 13 

enfermedades profesionales, en Construcción se registraron 243 accidentes con baja y 6 enfermedades 

profesionales con baja y en Servicios se declararon 1108 accidentes con baja y 18 enfermedades profesionales 

con baja. Los accidentes graves se distribuyeron 4 en Industria, 4 en Construcción, 5 en Servicios y 3 en Agrario 

y el mortal corresponde al sector Servicios. 

Durante este mes se registraron también 201 accidentes “in itinere” con baja, de los cuales 200 fueron 

calificados como leves, 1 como grave y 0 mortales. 

En comparación con el mismo mes del año anterior se produce un aumento en los accidentes en jornada 

de trabajo y en los accidentes “in itinere” con baja y una disminución en las enfermedades profesionales. 

Se registraron 82 accidentes con baja en jornada de trabajo más que en el mismo mes de 2017 (+4,06 %) 

que por grados de lesión se distribuyen en 82 accidentes más de carácter leve (+4,09 %), 1 más de carácter 

grave (+6,67 %) y 1 mortal menos (-50,00 %). Por sectores de actividad en Construcción se registraron 21 

accidentes más que en el mismo mes de 2017 (+9,46 %), en Industria 46 más (+7,72 %), en Servicios 54 más 

(+5,12 %) y en el sector Agrario 39 menos (-26,17 %). Los accidentes graves aumentaron en Construcción (+4), 

disminuyeron Servicios (-3) y se mantuvieron igual en Industria y Agrario. Los mortales aumentaron en 

Servicios (+1), disminuyeron en Industria (-2) y se registró la misma cifra en Construcción y en Agrario. 

Se declararon 15 enfermedades profesionales con baja menos que en junio de 2017 (-28,30 %) que 

corresponden a 1 menos en Agrario, 6 menos en Industria, 13 menos en Servicios y 5 más en Construcción. 

En cuanto a los accidentes “in itinere” se registraron 4 accidentes con baja más que en el mismo mes de 

2017 (+2.03 %), que en la distribución por grados de lesión corresponden a 4 más de carácter leve, 1 más de 

carácter grave y 1 mortal menos. 

El número de accidentes con baja en jornada de trabajo se redujo en Palencia, Salamanca y Soria y 

aumentó en el resto de las provincias de la Comunidad. El número de accidentes “in itinere” aumentó en Ávila, 

León, Valladolid y Zamora, en Segovia se mantuvo igual y disminuyó en el resto de las provincias. El número 

de enfermedades profesionales con baja declaradas aumento en Burgos y Valladolid, registró la misma cifra en 

Palencia y disminuyó en el resto. 
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2.1.- Datos Generales

AT AT AT
leves Graves Mortales AT EP

Ávila 110 1 0 111 0 111
Burgos 365 3 0 368 8 376
León 360 2 0 362 10 372
Palencia 154 0 0 154 1 155
Salamanca 190 3 0 193 2 195
Segovia 172 0 0 172 1 173
Soria 58 2 0 60 4 64
Valladolid 553 4 0 557 10 567
Zamora 124 1 1 126 2 128
Castilla y León 2086 16 1 2103 38 2141

2018

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 18 0 18 23 0 23 64 0 64 6 0 6 111 0 111
Burgos 38 3 41 150 2 152 169 3 172 11 0 11 368 8 376
León 47 1 48 104 5 109 197 4 201 14 0 14 362 10 372
Palencia 18 0 18 50 0 50 76 1 77 10 0 10 154 1 155
Salamanca 24 0 24 49 1 50 112 1 113 8 0 8 193 2 195
Segovia 10 0 10 51 0 51 88 1 89 23 0 23 172 1 173
Soria 5 0 5 18 2 20 32 1 33 5 1 6 60 4 64
Valladolid 65 2 67 165 1 166 307 7 314 20 0 20 557 10 567
Zamora 18 0 18 32 2 34 63 0 63 13 0 13 126 2 128
Castilla y León 243 6 249 642 13 655 1108 18 1126 110 1 111 2103 38 2141

2018

Totales
Total
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de actividad

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales según el sector  
de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 107 3 0 110 1
INDUSTRIA 638 4 0 642 13
CONSTRUCCIÓN 239 4 0 243 6
SERVICIOS 1102 5 1 1108 18
TOTAL ACTIVIDADES 2086 16 1 2103 38

Totales
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere
Ávila 7
Burgos 19
León 37
Palencia 12
Salamanca 22
Segovia 11
Soria 6
Valladolid 80
Zamora 7
Castilla y León 201

2018

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total
Ávila 7 0 0 7
Burgos 19 0 0 19
León 37 0 0 37
Palencia 12 0 0 12
Salamanca 22 0 0 22
Segovia 11 0 0 11
Soria 6 0 0 6
Valladolid 79 1 0 80
Zamora 7 0 0 7
Castilla y León 200 1 0 201
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES

Variación % Variación % Variación % Variación %
Ávila 98 110 12 12,24% 2 1 -1 -50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 100 111 11 11,00%
Burgos 357 365 8 2,24% 3 3 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 360 368 8 2,22%
León 340 360 20 5,88% 4 2 -2 -50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 344 362 18 5,23%
Palencia 164 154 -10 -6,10% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 164 154 -10 -6,10%
Salamanca 242 190 -52 -21,49% 2 3 1 50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 244 193 -51 -20,90%
Segovia 163 172 9 5,52% 1 0 -1 -100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 164 172 8 4,88%
Soria 85 58 -27 -31,76% 0 2 2 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 85 60 -25 -29,41%
Valladolid 438 553 115 26,26% 3 4 1 33,33% 1 0 -1 -100,00% 442 557 115 26,02%
Zamora 117 124 7 5,98% 0 1 1 #¡DIV/0! 1 1 0 0,00% 118 126 8 6,78%
Castilla y León 2004 2086 82 4,09% 15 16 1 6,67% 2 1 -1 -50,00% 2021 2103 82 4,06%

2018
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES

% % %
Ávila #¡DIV/0! #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00%
Burgos #¡DIV/0! #¡DIV/0! 6 8 2 33,33%
León #¡DIV/0! #¡DIV/0! 13 10 -3 -23,08%
Palencia #¡DIV/0! #¡DIV/0! 1 1 0 0,00%
Salamanca #¡DIV/0! #¡DIV/0! 9 2 -7 -77,78%
Segovia #¡DIV/0! #¡DIV/0! 5 1 -4 -80,00%
Soria #¡DIV/0! #¡DIV/0! 6 4 -2 -33,33%
Valladolid #¡DIV/0! #¡DIV/0! 6 10 4 66,67%
Zamora #¡DIV/0! #¡DIV/0! 6 2 -4 -66,67%
Castilla y León #¡DIV/0! #¡DIV/0! 53 38 -15 -28,30%
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. "IN ITINERE"

Variación Variación Variación Variación %
Ávila 4 7 3 75,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 4 7 3 75,00%
Burgos 27 19 -8 -29,63% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 27 19 -8 -29,63%
León 36 37 1 2,78% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 36 37 1 2,78%
Palencia 18 12 -6 -33,33% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 18 12 -6 -33,33%
Salamanca 31 22 -9 -29,03% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 31 22 -9 -29,03%
Segovia 11 11 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 11 11 0 0,00%
Soria 7 6 -1 -14,29% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 7 6 -1 -14,29%
Valladolid 58 79 21 36,21% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 58 80 22 37,93%
Zamora 4 7 3 75,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 5 7 2 40,00%
Castilla y León 196 200 4 2,04% 0 1 1 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 197 201 4 2,03%

2018

Totales
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES. ACCIDENTES

% % % % %
Ávila 14 18 4 28,57% 17 23 6 35,29% 59 64 5 8,47% 10 6 -4 -40,00% 100 111 11 11,00%
Burgos 54 38 -16 -29,63% 119 150 31 26,05% 177 169 -8 -4,52% 10 11 1 10,00% 360 368 8 2,22%
León 40 47 7 17,50% 100 104 4 4,00% 195 197 2 1,03% 9 14 5 55,56% 344 362 18 5,23%
Palencia 7 18 11 157,14% 67 50 -17 -25,37% 73 76 3 4,11% 17 10 -7 -41,18% 164 154 -10 -6,10%
Salamanca 24 24 0 0,00% 55 49 -6 -10,91% 138 112 -26 -18,84% 27 8 -19 -70,37% 244 193 -51 -20,90%
Segovia 19 10 -9 -47,37% 33 51 18 54,55% 84 88 4 4,76% 28 23 -5 -17,86% 164 172 8 4,88%
Soria 7 5 -2 -28,57% 40 18 -22 -55,00% 32 32 0 0,00% 6 5 -1 -16,67% 85 60 -25 -29,41%
Valladolid 43 65 22 51,16% 130 165 35 26,92% 243 307 64 26,34% 26 20 -6 -23,08% 442 557 115 26,02%
Zamora 14 18 4 28,57% 35 32 -3 -8,57% 53 63 10 18,87% 16 13 -3 -18,75% 118 126 8 6,78%
Castilla y León 222 243 21 9,46% 596 642 46 7,72% 1054 1108 54 5,12% 149 110 -39 -26,17% 2021 2103 82 4,06%

2017 2018 %
Construcción 222 243 21 9,46%
Industria 596 642 46 7,72%
Servicios 1054 1108 54 5,12%
Agrario 149 110 -39 -26,17%

2018
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES. ENFERMEDADES PROFESIONALES

% % % % %
Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00%
Burgos 0 3 3 #¡DIV/0! 3 2 -1 -33,33% 3 3 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 6 8 2 33,33%
León 0 1 1 #¡DIV/0! 6 5 -1 -16,67% 6 4 -2 -33,33% 1 0 -1 -100,00% 13 10 -3 -23,08%
Palencia 0 0 0 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 1 1 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 1 1 0 0,00%
Salamanca 1 0 -1 -100,00% 3 1 -2 -66,67% 5 1 -4 -80,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 9 2 -7 -77,78%
Segovia 0 0 0 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 4 1 -3 -75,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 5 1 -4 -80,00%
Soria 0 0 0 #¡DIV/0! 2 2 0 0,00% 3 1 -2 -66,67% 1 1 0 0,00% 6 4 -2 -33,33%
Valladolid 0 2 2 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 6 7 1 16,67% 0 0 0 #¡DIV/0! 6 10 4 66,67%
Zamora 0 0 0 #¡DIV/0! 3 2 -1 -33,33% 3 0 -3 -100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 6 2 -4 -66,67%
Castilla y León 1 6 5 500,00% 19 13 -6 -31,58% 31 18 -13 -41,94% 2 1 -1 -50,00% 53 38 -15 -28,30%

2017 2018
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Industria 19 13
Servicios 31 18
Agrario 2 1

2018
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES. ACCIDENTES

14
6

59
0

22
2

10
46

10
7

63
8

23
9

11
02

0

200

400

600

800

1000

1200

leves

JUNIO-17 JUNIO-18

-26,71%

8,14% 7,66% 5,35%

-30,00%

-25,00%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

Agrario Industria Construcción Servicios

Accidentes Leves (diferencia %)
mismo mes 15/16

3

4

0

8

3

4 4

5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

graves

JUNIO-17

JUNIO-18

0,00%
0,00%

0,00%

-37,50%
-40,00%

-35,00%

-30,00%

-25,00%

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%
Agrario Industria Construcción Servicios

Accidentes graves(diferencia %)
mismo mes 15/16

0

2

0 00 0 0

1

0

0,5

1

1,5

2

2,5

mortales

JUNIO-17 JUNIO-18

0,00% 0,00% 0,00%

-120,00%

-100,00%

-80,00%

-60,00%

-40,00%

-20,00%

0,00%
Agrario Industria Construcción Servicios

Accidentes mortales(diferencia %)
mismo mes 15/16

Informe de siniestralidad laboral 
Junio/18

Página 14 de 178



9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES. ENFERMEDADES

2

19

1

31

1

13

6

18

0

5

10

15

20

25

30

35

Agrario Industria Construcción Servicios

Enfermedades profesionales

JUNIO-17 JUNIO-18

-50,00%
-31,58%

500,00%

-41,94%
-100,00%

0,00%

100,00%

200,00%

300,00%

400,00%

500,00%

600,00%

Agrario Industria Construcción Servicios

Enfermedades profesionales (diferencia %) mismo 
mes 15/16

Informe de siniestralidad laboral 
Junio/18

Página 15 de 178



10.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR SEXO, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

10.1.- Accidentes de trabajo con baja por sexo, grado de lesión y sector de actividad

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AGRARIO 100 7 107 2 1 3 0 0 0 102 8 110

INDUSTRIA 563 75 638 4 0 4 0 0 0 567 75 642

CONSTRUCCIÓN 239 0 239 4 0 4 0 0 0 243 0 243

SERVICIOS 621 481 1102 3 2 5 1 0 1 625 483 1108

TOTAL ACTIVIDADES 1523 563 2086 13 3 16 1 0 1 1537 566 2103

Acc. "in itinere" 78 122 200 1 0 1 0 0 0 79 122 201

TOTAL 1601 685 2286 14 3 17 1 0 1 1616 688 2304

10.2.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y sector de actividad

Hombres Mujeres Total

AGRARIO 0 1 1

INDUSTRIA 6 7 13

CONSTRUCCIÓN 5 1 6

SERVICIOS 9 9 18

TOTAL ACTIVIDADES 20 18 38

10.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por sexo, grado de lesión y provincia

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AVILA 74 36 110 0 1 1 0 0 0 74 37 111

BURGOS 268 97 365 2 1 3 0 0 0 270 98 368

LEÓN 253 107 360 2 0 2 0 0 0 255 107 362

PALENCIA 100 54 154 0 0 0 0 0 0 100 54 154

SALAMANCA 129 61 190 2 1 3 0 0 0 131 62 193

SEGOVIA 134 38 172 0 0 0 0 0 0 134 38 172

SORIA 41 17 58 2 0 2 0 0 0 43 17 60

VALLADOLID 436 117 553 4 0 4 0 0 0 440 117 557

ZAMORA 88 36 124 1 0 1 1 0 1 90 36 126

TOTAL CyL 1523 563 2086 13 3 16 1 0 1 1537 566 2103

10.4.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y provincia

Hombres Mujeres Total

AVILA 0 0 0

BURGOS 4 4 8

LEÓN 6 4 10

PALENCIA 0 1 1

SALAMANCA 0 2 2

SEGOVIA 0 1 1

SORIA 1 3 4

VALLADOLID 7 3 10

ZAMORA 2 0 2

TOTAL CyL 20 18 38
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10.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR SEXO, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

11.1.- Accidentes de trabajo con baja por nacionalidad, grado de lesión y sector de actividad

Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total

AGRARIO 77 30 107 3 0 3 0 0 0 80 30 110

INDUSTRIA 585 53 638 4 0 4 0 0 0 589 53 642

CONSTRUCCIÓN 208 31 239 4 0 4 0 0 0 212 31 243

SERVICIOS 1036 66 1102 4 1 5 1 0 1 1041 67 1108

TOTAL ACTIVIDADES 1906 180 2086 15 1 16 1 0 1 1922 181 2103

Acc. "in itinere" 186 14 200 1 0 1 0 0 0 187 14 201

TOTAL 2092 194 2286 16 1 17 1 0 1 2109 195 2304

11.2.- Enfermedades profesionales con baja por nacionalidad y sector de actividad

Español Extranjero Total

AGRARIO 1 0 1

INDUSTRIA 13 0 13

CONSTRUCCIÓN 6 0 6

SERVICIOS 17 1 18

TOTAL ACTIVIDADES 37 1 38

11.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por nacionalidad, grado de lesión y provincia

Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total

AVILA 104 6 110 1 0 1 0 0 0 105 6 111

BURGOS 330 35 365 2 1 3 0 0 0 332 36 368

LEÓN 333 27 360 2 0 2 0 0 0 335 27 362

PALENCIA 142 12 154 0 0 0 0 0 0 142 12 154

SALAMANCA 180 10 190 3 0 3 0 0 0 183 10 193

SEGOVIA 138 34 172 0 0 0 0 0 0 138 34 172

SORIA 48 10 58 2 0 2 0 0 0 50 10 60

VALLADOLID 517 36 553 4 0 4 0 0 0 521 36 557

ZAMORA 114 10 124 1 0 1 1 0 1 116 10 126

TOTAL CyL 1906 180 2086 15 1 16 1 0 1 1922 181 2103

11.4.- Enfermedades profesionales con baja por nacionalidad y provincia

Español Extranjero Total

AVILA 0 0 0

BURGOS 8 0 8

LEÓN 10 0 10

PALENCIA 1 0 1

SALAMANCA 2 0 2

SEGOVIA 1 0 1

SORIA 3 1 4

VALLADOLID 10 0 10

ZAMORA 2 0 2

TOTAL CyL 37 1 38

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL
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12. Datos de accidentes no traumáticos en jornada de trabajo por año, mes y grado de lesión
12.1 Datos mensuales

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 2 2 0 4 3 2 1 6 3 2 1 6 1 4 2 7 1 2 0 3

Febrero 0 3 1 4 3 1 0 4 4 2 3 9 4 1 2 7 2 2 1 5

Marzo 3 1 1 5 3 4 2 9 3 3 2 8 1 4 2 7 3 3 4 10

Abril 0 2 0 2 2 2 1 5 7 1 2 10 1 3 1 5 4 4 3 11

Mayo 6 4 2 12 3 7 1 11 4 2 2 8 1 1 0 2 2 4 1 7

Junio 5 1 1 7 3 2 0 5 2 4 1 7 2 3 1 6 3 0 1 4

Julio 3 5 2 10 2 2 0 4 4 1 1 6 2 1 2 5 0

Agosto 2 2 2 6 3 2 0 5 1 0 0 1 4 0 1 5 0

Septiembre 0 1 1 2 4 1 1 6 2 2 3 7 0 1 1 2 0

Octubre 3 3 1 7 1 1 1 3 3 0 0 3 1 1 0 2 0

Noviembre 2 3 0 5 5 0 3 8 1 1 1 3 0 2 0 2 0

Diciembre 3 1 1 5 0 1 0 1 2 2 2 6 5 4 2 11 0

12.2Diferencias  de los datos del mes respecto al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 1 0 1 2 0 0 0 0 -2 2 1 1 0 -2 -2 -4

Febrero 3 -2 -1 0 1 1 3 5 0 -1 -1 -2 -2 1 -1 -2

Marzo 0 3 1 4 0 -1 0 -1 -2 1 0 -1 2 -1 2 3

Abril 2 0 1 3 5 -1 1 5 -6 2 -1 -5 3 1 2 6

Mayo -3 3 -1 -1 1 -5 1 -3 -3 -1 -2 -6 1 3 1 5

Junio -2 1 -1 -2 -1 2 1 2 0 -1 0 -1 1 -3 0 -2

Julio -1 -3 -2 -6 2 -1 1 2 -2 0 1 -1

Agosto 1 0 -2 -1 -2 -2 0 -4 3 0 1 4

Septiembre 4 0 0 4 -2 1 2 1 -2 -1 -2 -5

Octubre -2 -2 0 -4 2 -1 -1 0 -2 1 0 -1

Noviembre 3 -3 3 3 -4 1 -2 -5 -1 1 -1 -1

Diciembre -3 0 -1 -4 2 1 2 5 3 2 0 5

12.3 Diferencias (%) de los datos del mes respecto al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 50,0% 0,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -66,7% 100,0% 100,0% 16,7% 0,0% -50,0% -100,0% -57,1%

Febrero #¡DIV/0! -66,7% -100,0% #¡DIV/0! 33,3% 100,0% #¡DIV/0! 125,0% 0,0% -50,0% -33,3% -22,2% -50,0% 100,0% -50,0% -28,6%

Marzo 0,0% 300,0% 100,0% 400,0% 0,0% -25,0% 0,0% -11,1% -66,7% 33,3% 0,0% -12,5% 200,0% -25,0% 100,0% 42,9%

Abril #¡DIV/0! 0,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 250,0% -50,0% 100,0% 100,0% -85,7% 200,0% -50,0% -50,0% 300,0% 33,3% 200,0% 120,0%

Mayo -50,0% 75,0% -50,0% -25,0% 33,3% -71,4% 100,0% -27,3% -75,0% -50,0% -100,0% -75,0% 100,0% 300,0% #¡DIV/0! 250,0%

Junio -40,0% 100,0% -100,0% -40,0% -33,3% 100,0% #¡DIV/0! 40,0% 0,0% -25,0% 0,0% -14,3% 50,0% -100,0% 0,0% -33,3%

Julio -33,3% -60,0% -100,0% -193,3% 100,0% -50,0% #¡DIV/0! 50,0% -50,0% 0,0% 100,0% -16,7%

Agosto 50,0% 0,0% -100,0% -50,0% -66,7% -100,0% #¡DIV/0! -80,0% 300,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! 400,0%

Septiembre #¡DIV/0! 0,0% 0,0% #¡DIV/0! -50,0% 100,0% 200,0% 16,7% -100,0% -50,0% -66,7% -71,4%

Octubre -66,7% -66,7% 0,0% -133,3% 200,0% -100,0% -100,0% 0,0% -66,7% #¡DIV/0! #¡DIV/0! -33,3%

Noviembre 150,0% -100,0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! -80,0% #¡DIV/0! -66,7% -62,5% -100,0% 100,0% -100,0% -33,3%

Diciembre -100,0% 0,0% -100,0% -200,0% #¡DIV/0! 100,0% #¡DIV/0! 500,0% 150,0% 100,0% 0,0% 83,3%

2018

2018 vs 2017

2018 vs 2017

20172014 20162015

2017 vs 2016

2017 vs 20162015 vs 2014 2016 vs 2015

2015 vs 2014 2016 vs 2015
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12.4.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  POR GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD SEGÚN SI HA SIDO O NO ACCIDENTE DE TRÁFICO

12.4.1.- Accidentes de trabajo con baja por grado de lesión y sector de actividad relacionados con accidentes de tráfico

No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total

AGRARIO 106 1 107 3 0 3 0 0 0 109 1 110

INDUSTRIA 629 9 638 4 0 4 0 0 0 633 9 642

CONSTRUCCIÓN 235 4 239 3 1 4 0 0 0 238 5 243

SERVICIOS 1056 46 1102 2 3 5 1 0 1 1059 49 1108

TOTAL ACTIVIDADES 2026 60 2086 12 4 16 1 0 1 2039 64 2103

Acc. "in itinere" 75 125 200 0 1 1 0 0 0 75 126 201

TOTAL 2101 185 2286 12 5 17 1 0 1 2114 190 2304

Leves Graves Mortales Total

Tráficos 60 4 0 64

No Tráficos 2026 12 1 2039

Total 2086 16 1 2103

Tráficos 125 1 0 126

No Tráficos 75 0 0 75

Total 200 1 0 201

12.4.2.- Accidentes de trabajo con baja por grado de lesión y provincia relacionados con accidentes de tráfico

No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total

AVILA 104 6 110 1 0 1 0 0 0 105 6 111

BURGOS 359 6 365 1 2 3 0 0 0 360 8 368

LEÓN 344 16 360 2 0 2 0 0 0 346 16 362

PALENCIA 151 3 154 0 0 0 0 0 0 151 3 154

SALAMANCA 184 6 190 3 0 3 0 0 0 187 6 193

SEGOVIA 169 3 172 0 0 0 0 0 0 169 3 172

SORIA 58 0 58 1 1 2 0 0 0 59 1 60

VALLADOLID 536 17 553 3 1 4 0 0 0 539 18 557

ZAMORA 121 3 124 1 0 1 1 0 1 123 3 126

TOTAL EN JORNADA 2026 60 2086 12 4 16 1 0 1 2039 64 2103

AVILA 6 1 7 0 0 0 0 0 0 6 1 7

BURGOS 9 10 19 0 0 0 0 0 0 9 10 19

LEÓN 10 27 37 0 0 0 0 0 0 10 27 37

PALENCIA 4 8 12 0 0 0 0 0 0 4 8 12

SALAMANCA 7 15 22 0 0 0 0 0 0 7 15 22

SEGOVIA 3 8 11 0 0 0 0 0 0 3 8 11

SORIA 2 4 6 0 0 0 0 0 0 2 4 6

VALLADOLID 31 48 79 0 1 1 0 0 0 31 49 80

ZAMORA 3 4 7 0 0 0 0 0 0 3 4 7

TOTAL "IN ITINERE" 75 125 200 0 1 1 0 0 0 75 126 201

Leves Graves Mortales Total

No traumáticos 3 0 1 4

Traumáticos de tráfico 60 4 0 64

Traumáticos no tráficos 2023 12 0 2035

Total 2086 16 1 2103

No traumáticos 0 0 0 0

Traumáticos de tráfico 125 1 0 126

Traumáticos no tráficos 75 0 0 75

Total 200 1 0 201

Accidentes con 

baja en jornada 

de trabajo

Accidentes “in 

itinere” con 

baja

Accidentes “in 

itinere” con baja

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

Accidentes con 

baja en jornada 

de trabajo
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13.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  POR SITUACION PROFESIONAL (TRABAJADROES AUTÓNOMOS O ASALARIADOS), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

13.1.- Accidentes de trabajo con baja por situación profesional, grado de lesión y sector de actividad

asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total

AGRARIO 90 17 107 0 3 3 0 0 0 90 20 110

INDUSTRIA 632 6 638 3 1 4 0 0 0 635 7 642

CONSTRUCCIÓN 233 6 239 4 0 4 0 0 0 237 6 243

SERVICIOS 1088 14 1102 4 1 5 1 0 1 1093 15 1108

TOTAL ACTIVIDADES 2043 43 2086 11 5 16 1 0 1 2055 48 2103

Acc. "in itinere" 200 0 200 1 0 1 0 0 0 201 0 201

TOTAL 2243 43 2286 12 5 17 1 0 1 2256 48 2304

13.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por situación profesional, grado de lesión y provincia

asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total

AVILA 106 4 110 0 1 1 0 0 0 106 5 111

BURGOS 358 7 365 2 1 3 0 0 0 360 8 368

LEÓN 354 6 360 1 1 2 0 0 0 355 7 362

PALENCIA 151 3 154 0 0 0 0 0 0 151 3 154

SALAMANCA 187 3 190 2 1 3 0 0 0 189 4 193

SEGOVIA 170 2 172 0 0 0 0 0 0 170 2 172

SORIA 56 2 58 2 0 2 0 0 0 58 2 60

VALLADOLID 541 12 553 4 0 4 0 0 0 545 12 557

ZAMORA 120 4 124 0 1 1 1 0 1 121 5 126

TOTAL CyL 2043 43 2086 11 5 16 1 0 1 2055 48 2103

14.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  DE TRABAJADORES ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO (INDEFINIDO/TEMPORAL), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

14.1.- Accidentes de trabajo con baja por tipo de contrato, grado de lesión y sector de actividad

Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total

AGRARIO 55 35 90 0 0 0 0 0 0 55 35 90

INDUSTRIA 388 244 632 3 0 3 0 0 0 391 244 635

CONSTRUCCIÓN 106 127 233 3 1 4 0 0 0 109 128 237

SERVICIOS 726 362 1088 3 1 4 1 0 1 730 363 1093

TOTAL ACTIVIDADES 1275 768 2043 9 2 11 1 0 1 1285 770 2055

Acc. "in itinere" 128 72 200 0 1 1 0 0 0 128 73 201

TOTAL 1403 840 2243 9 3 12 1 0 1 1413 843 2256

14.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por situación profesional, grado de lesión y provincia

Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total

AVILA 77 29 106 0 0 0 0 0 0 77 29 106

BURGOS 239 119 358 2 0 2 0 0 0 241 119 360

LEÓN 196 158 354 1 0 1 0 0 0 197 158 355

PALENCIA 93 58 151 0 0 0 0 0 0 93 58 151

SALAMANCA 119 68 187 2 0 2 0 0 0 121 68 189

SEGOVIA 106 64 170 0 0 0 0 0 0 106 64 170

SORIA 35 21 56 1 1 2 0 0 0 36 22 58

VALLADOLID 341 200 541 3 1 4 0 0 0 344 201 545

ZAMORA 69 51 120 0 0 0 1 0 1 70 51 121

TOTAL CyL 1275 768 2043 9 2 11 1 0 1 1285 770 2055

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL
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15.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR GRUPOS DE EDAD, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

15.1.- Accidentes de trabajo con baja por grupos de edad y sector de actividad

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AGRARIO 0 7 19 36 24 24 0 110

INDUSTRIA 0 57 151 226 151 57 0 642

CONSTRUCCIÓN 0 11 50 77 76 29 0 243

SERVICIOS 0 70 227 298 334 174 5 1108

TOTAL ACTIVIDADES 0 145 447 637 585 284 5 2103

Acc. "in itinere" 0 19 48 62 51 21 0 201

TOTAL 0 164 495 699 636 305 5 2304

15.2.- Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad y sector de actividad

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AGRARIO 0 0 0 0 0 1 0 1

INDUSTRIA 0 0 1 6 5 1 0 13

CONSTRUCCIÓN 0 0 1 2 2 1 0 6

SERVICIOS 0 1 2 7 5 3 0 18

TOTAL ACTIVIDADES 0 1 4 15 12 6 0 38

15.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por grupos de edad y provincia

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AVILA 0 6 23 28 38 16 0 111

BURGOS 0 22 74 112 108 51 1 368

LEÓN 0 28 77 125 86 45 1 362

PALENCIA 0 11 40 41 38 24 0 154

SALAMANCA 0 17 43 54 56 23 0 193

SEGOVIA 0 19 39 42 44 28 0 172

SORIA 0 3 14 21 13 9 0 60

VALLADOLID 0 36 110 174 162 72 3 557

ZAMORA 0 3 27 40 40 16 0 126

TOTAL CyL 0 145 447 637 585 284 5 2103

15.4.- Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad y provincia

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AVILA 0 0 0 0 0 0 0 0

BURGOS 0 1 0 4 2 1 0 8

LEÓN 0 0 1 4 4 1 0 10

PALENCIA 0 0 0 1 0 0 0 1

SALAMANCA 0 0 0 0 1 1 0 2

SEGOVIA 0 0 1 0 0 0 0 1

SORIA 0 0 0 3 0 1 0 4

VALLADOLID 0 0 2 3 3 2 0 10

ZAMORA 0 0 0 0 2 0 0 2

TOTAL CyL 0 1 4 15 12 6 0 38

Accidentes con baja en jornada de trabajo
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16.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR TAMAÑOS DE EMPRESA, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

16.1.- Accidentes de trabajo con baja por tamaño de empresa y sector de actividad

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 6 trab. 6-25 trab. 26-50 trab. 51-100 trab. 101-250 trab. 251-500 trab 501-1000 trab. >1000 trab Total

AGRARIO 53 28 11 9 6 3 0 0 110

INDUSTRIA 43 160 109 123 113 52 25 17 642

CONSTRUCCIÓN 84 93 39 15 8 4 0 0 243

SERVICIOS 161 321 154 134 136 60 68 74 1108

TOTAL ACTIVIDADES 341 602 313 281 263 119 93 91 2103

Acc. "in itinere" 21 48 22 23 24 12 16 35 201

TOTAL 362 650 335 304 287 131 109 126 2304

16.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por tamaño de empresa y provincia

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 6 trab. 6-25 trab. 26-50 trab. 51-100 trab. 101-250 trab. 251-500 trab 501-1000 trab. >1000 trab Total

AVILA 32 36 18 12 6 1 2 4 111

BURGOS 46 114 47 45 56 25 17 18 368

LEÓN 52 99 59 50 40 21 20 21 362

PALENCIA 26 41 16 32 19 9 9 2 154

SALAMANCA 42 51 30 24 30 6 4 6 193

SEGOVIA 24 59 24 28 26 6 5 0 172

SORIA 8 17 12 7 12 2 2 0 60

VALLADOLID 79 147 93 67 59 42 32 38 557

ZAMORA 32 38 14 16 15 7 2 2 126

TOTAL CyL 341 602 313 281 263 119 93 91 2103
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AÑO 2018

(Periodo acumulado enero - junio)

ESTADISTICA DE ACCIDENTES DE
TRABAJO Y ENFERMEDADES

PROFESIONALES

AVANCE PROVISIONAL DE



1.- INFORME VALORATIVO 

 

En el periodo enero-junio de 2018 se han registrado en nuestra Comunidad Autónoma 12.721 accidentes 

de trabajo con baja en jornada laboral y 272 enfermedades profesionales con baja. Por grados de lesión, los 

accidentes con baja en jornada de trabajo se distribuyen en 12.606 accidentes de carácter leve, 97 graves y 18 

accidentes mortales de los cuales 9 corresponden a lesiones no traumáticas, 5 a accidente de tráfico, 2 a caída de 

objetos sobre el trabajador, 1 por atrapamiento por órgano móvil de máquina y 1 a caída de altura.  

Por grandes sectores de actividad, en el sector Agrario se han registrado 819 accidentes con baja en 

jornada de trabajo y 6 enfermedades profesionales con baja, en Industria 3.799 accidentes y 105 enfermedades 

profesionales con baja, en Construcción 1.361 accidentes con baja y 27 enfermedades profesionales con baja y 

en el sector Servicios 6.742 accidentes con baja y 134 enfermedades profesionales con baja. Los accidentes 

mortales se han registrado 11 en el sector Servicios, 4 en Industria, 2 en Construcción y 1 en sector Agrario, 

mientras que los graves corresponden 13 al sector Agrario, 31 a Industria, 15 a Construcción y 38 al sector 

Servicios. 

En este periodo se registraron 1.511 accidentes “in itinere” con baja, de los cuales 1.492 fueron 

calificados como leves, 14 como graves y 5 fueron mortales. Los 5 accidentes mortales fueron debido a 

accidentes de tráfico.  

 El número de accidentes con baja en jornada de trabajo se ha incrementado en 601 respecto al mismo 

periodo del año anterior, lo que supone un incremento relativo del 4,96 %. Por grados de lesión se produce un 

incremento de 594 accidentes leves (+4,95 %), de 6 accidentes graves (+6,59 %) y 1 accidentes mortal 

(+5,88%).   

Por sectores de actividad en Construcción se han registrado 56 accidentes más que en el mismo periodo 

del año anterior (+4,29 %), en Industria 242 más (+6,80 %), en Servicios 318 más (+4,95 %) y en Agrario 15 

menos (-1,80 %).  Los accidentes graves aumentaron en Industria (+9) y en Construcción  (+3) y disminuyeron 

en el sector Agrario (-5) y en Servicios (-1). Mientras que los mortales se incrementaron en Servicios (+5) se 

redujeron en Construcción (-2) y en Industria (-2) y se mantuvieron igual en Sector Agrario. 

En los accidentes “in itinere” se han declarado 304 accidentes con baja más que en el mismo periodo del 

año anterior (+25,19 %), que corresponden a 304 accidentes más de carácter leve (+25,59 %), 1 menos de 

accidentes graves (-6,67%) y 1  mortales más (+25,00 %) 

En cuanto a las enfermedades profesionales se han declarado 12  enfermedades profesionales con baja 

más que en el mismo periodo del año anterior (+4,62 %). Por sectores de actividad se han declarado 17 

enfermedades con baja más en Construcción, 2  menos en Industria, 3 menos en Servicios y las mismas en el 

sector Agrario. 

Por provincias, el número de accidentes con baja en jornada de trabajo registrados se ha reducido en 

Palencia, Salamanca, Segovia y Soria y aumentan en el resto, las enfermedades profesionales se reducen en 

Salamanca, Soria y Zamora y aumentan en el resto, y los accidentes “in itinere” con baja se redujeron en 

Palencia y aumentaron en el resto de  provincias. 



2.1.- Datos Generales

AT AT AT

Leves Graves Mortales AT EP
Ávila 628 7 0 635 10 645
Burgos 2582 21 1 2604 67 2671
León 1943 17 4 1964 61 2025
Palencia 923 13 1 937 20 957
Salamanca 1522 9 3 1534 21 1555
Segovia 947 3 2 952 17 969
Soria 605 8 3 616 23 639
Valladolid 2729 17 3 2749 42 2791
Zamora 727 2 1 730 11 741
Castilla y León 12606 97 18 12721 272 12993

2013

Total
Tota l

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESI ONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 88 0 88 115 7 122 380 3 383 52 0 52 635 10 645
Burgos 216 6 222 1037 27 1064 1237 34 1271 114 0 114 2604 67 2671
León 234 5 239 516 31 547 1126 23 1149 88 2 90 1964 61 2025
Palencia 76 3 79 327 9 336 478 8 486 56 0 56 937 20 957
Salamanca 204 2 206 410 7 417 811 12 823 109 0 109 1534 21 1555
Segovia 92 1 93 249 4 253 473 10 483 138 2 140 952 17 969
Soria 62 3 65 212 7 219 281 12 293 61 1 62 616 23 639
Valladolid 284 6 290 753 7 760 1572 28 1600 140 1 141 2749 42 2791
Zamora 105 1 106 180 6 186 384 4 388 61 0 61 730 11 741
Castilla y León 1361 27 1388 3799 105 3904 6742 134 6876 819 6 825 12721 272 12993

2013

Total
Tota lesConstrucción Industria Servicios Agrario
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de actividad

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales según
 el sector de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 805 13 1 819 6
INDUSTRIA 3764 31 4 3799 105
CONSTRUCCIÓN 1344 15 2 1361 27
SERVICIOS 6693 38 11 6742 134
TOTAL ACTIVIDADES 12606 97 18 12721 272

Totales
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6%
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30%
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11%

SERVICIOS
53%

AGRARIO
2%
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39%

CONSTRUCCIÓ
N

10%

SERVICIOS
49%



3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere
Ávila 107
Burgos 196
León 242
Palencia 93
Salamanca 190
Segovia 146
Soria 68
Valladolid 402
Zamora 67
Castilla y León 1511

2013

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total
Ávila 106 0 1 107
Burgos 194 2 0 196
León 240 2 0 242
Palencia 92 1 0 93
Salamanca 189 1 0 190
Segovia 144 2 0 146
Soria 65 2 1 68
Valladolid 396 4 2 402
Zamora 66 0 1 67
Castilla y León 1492 14 5 1511
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 555 628 73 13,15% 5 7 2 40,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 560 635 75 13,39%
Burgos 2400 2582 182 7,58% 25 21 -4 -16,00% 2 1 -1 -50,00% 2427 2604 177 7,29%
León 1776 1943 167 9,40% 15 17 2 13,33% 1 4 3 300,00% 1792 1964 172 9,60%
Palencia 975 923 -52 -5,33% 6 13 7 116,67% 2 1 -1 -50,00% 983 937 -46 -4,68%
Salamanca 1612 1522 -90 -5,58% 7 9 2 28,57% 1 3 2 200,00% 1620 1534 -86 -5,31%
Segovia 957 947 -10 -1,04% 6 3 -3 -50,00% 1 2 1 100,00% 964 952 -12 -1,24%
Soria 619 605 -14 -2,26% 2 8 6 300,00% 6 3 -3 -50,00% 627 616 -11 -1,75%
Valladolid 2464 2729 265 10,75% 20 17 -3 -15,00% 3 3 0 0,00% 2487 2749 262 10,53%
Zamora 654 727 73 11,16% 5 2 -3 -60,00% 1 1 0 0,00% 660 730 70 10,61%
Castilla y León 12012 12606 594 4,95% 91 97 6 6,59% 17 18 1 5,88% 12120 12721 601 4,96%
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

2017 2018
Ávila 5 10 5 100,00%
Burgos 43 67 24 55,81%
León 59 61 2 3,39%
Palencia 19 20 1 5,26%
Salamanca 37 21 -16 -43,24%
Segovia 14 17 3 21,43%
Soria 30 23 -7 -23,33%
Valladolid 39 42 3 7,69%
Zamora 14 11 -3 -21,43%
Castilla y León 260 272 12 4,62%
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES "IN ITINERE" CON BAJA

Ávila 46 106 60 130,43% 0 0 0 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 46 107 61 132,61%
Burgos 148 194 46 31,08% 4 2 -2 -50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 152 196 44 28,95%
León 206 240 34 16,50% 5 2 -3 -60,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 211 242 31 14,69%
Palencia 109 92 -17 -15,60% 1 1 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 110 93 -17 -15,45%
Salamanca 185 189 4 2,16% 0 1 1 #¡DIV/0! 0 0 0 #¡DIV/0! 185 190 5 2,70%
Segovia 57 144 87 152,63% 1 2 1 100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 58 146 88 151,72%
Soria 31 65 34 109,68% 0 2 2 #¡DIV/0! 0 1 1 #¡DIV/0! 31 68 37 119,35%
Valladolid 358 396 38 10,61% 4 4 0 0,00% 2 2 0 0,00% 364 402 38 10,44%
Zamora 48 66 18 37,50% 0 0 0 #¡DIV/0! 2 1 -1 -50,00% 50 67 17 34,00%
Castilla y León 1188 1492 304 25,59% 15 14 -1 -6,67% 4 5 1 25,00% 1207 1511 304 25,19%
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL POR SECTORES.
 ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 71 88 17 23,94% 116 115 -1 -0,86% 325 380 55 16,92% 48 52 4 8,33% 560 635 75 13,39%
Burgos 275 216 -59 -21,45% 949 1037 88 9,27% 1097 1237 140 12,76% 106 114 8 7,55% 2427 2604 177 7,29%
León 210 234 24 11,43% 436 516 80 18,35% 1069 1126 57 5,33% 77 88 11 14,29% 1792 1964 172 9,60%
Palencia 70 76 6 8,57% 349 327 -22 -6,30% 489 478 -11 -2,25% 75 56 -19 -25,33% 983 937 -46 -4,68%
Salamanca 185 204 19 10,27% 410 410 0 0,00% 884 811 -73 -8,26% 141 109 -32 -22,70% 1620 1534 -86 -5,31%
Segovia 95 92 -3 -3,16% 241 249 8 3,32% 482 473 -9 -1,87% 146 138 -8 -5,48% 964 952 -12 -1,24%
Soria 75 62 -13 -17,33% 217 212 -5 -2,30% 282 281 -1 -0,35% 53 61 8 15,09% 627 616 -11 -1,75%
Valladolid 229 284 55 24,02% 714 753 39 5,46% 1430 1572 142 9,93% 114 140 26 22,81% 2487 2749 262 10,53%
Zamora 95 105 10 10,53% 125 180 55 44,00% 366 384 18 4,92% 74 61 -13 -17,57% 660 730 70 10,61%
Castilla y León 1305 1361 56 4,29% 3557 3799 242 6,80% 6424 6742 318 4,95% 834 819 -15 -1,80% 12120 12721 601 4,96%

#¡REF! #¡REF!
2017 2018 %

Construcción 1305 1361 56 4,29%
Industria 3557 3799 242 6,80%
Servicios 6424 6742 318 4,95%
Agrario 834 819 -15 -1,80%

2018
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES.
 ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 4 7 3 75,00% 1 3 2 200,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 5 10 5 100,00%
Burgos 0 6 6 #¡DIV/0! 21 27 6 28,57% 22 34 12 54,55% 0 0 0 #¡DIV/0! 43 67 24 55,81%
León 4 5 1 25,00% 25 31 6 24,00% 29 23 -6 -20,69% 1 2 1 100,00% 59 61 2 3,39%
Palencia 3 3 0 0,00% 5 9 4 80,00% 10 8 -2 -20,00% 1 0 -1 -100,00% 19 20 1 5,26%
Salamanca 1 2 1 100,00% 12 7 -5 -41,67% 24 12 -12 -50,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 37 21 -16 -43,24%
Segovia 0 1 1 #¡DIV/0! 3 4 1 33,33% 10 10 0 0,00% 1 2 1 100,00% 14 17 3 21,43%
Soria 0 3 3 #¡DIV/0! 18 7 -11 -61,11% 11 12 1 9,09% 1 1 0 0,00% 30 23 -7 -23,33%
Valladolid 2 6 4 200,00% 14 7 -7 -50,00% 21 28 7 33,33% 2 1 -1 -50,00% 39 42 3 7,69%
Zamora 0 1 1 #¡DIV/0! 5 6 1 20,00% 9 4 -5 -55,56% 0 0 0 #¡DIV/0! 14 11 -3 -21,43%
Castilla y León 10 27 17 170,00% 107 105 -2 -1,87% 137 134 -3 -2,19% 6 6 0 0,00% 260 272 12 4,62%

#¡REF! #¡REF!
2017 2018

Construcción 10 27
Industria 107 105
Servicios 137 134
Agrario 6 6

2018

2017 2018 Variación % 2017 2018 % 2017 2018Variación % 2017 2018 Variación % Variación %
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
            ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
        ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA.
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10.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR SEXO, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

10.1.- Accidentes de trabajo con baja por sexo, grado de lesión y sector de actividad

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AGRARIO 715 90 805 12 1 13 1 0 1 728 91 819

INDUSTRIA 3284 480 3764 30 1 31 4 0 4 3318 481 3799

CONSTRUCCIÓN 1331 13 1344 15 0 15 2 0 2 1348 13 1361

SERVICIOS 3617 3076 6693 25 13 38 10 1 11 3652 3090 6742

TOTAL ACTIVIDADES 8947 3659 12606 82 15 97 17 1 18 9046 3675 12721

Acc. "in itinere" 516 976 1492 8 6 14 2 3 5 526 985 1511

TOTAL 9463 4635 14098 90 21 111 19 4 23 9572 4660 14232

10.2.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y sector de actividad

Hombres Mujeres Total

AGRARIO 3 3 6

INDUSTRIA 71 34 105

CONSTRUCCIÓN 26 1 27

SERVICIOS 32 102 134

TOTAL ACTIVIDADES 132 140 272

10.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por sexo, grado de lesión y provincia

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

AVILA 429 199 628 6 1 7 0 0 0 435 200 635

BURGOS 1884 698 2582 16 5 21 1 0 1 1901 703 2604

LEÓN 1321 622 1943 15 2 17 4 0 4 1340 624 1964

PALENCIA 617 306 923 10 3 13 1 0 1 628 309 937

SALAMANCA 1092 430 1522 7 2 9 3 0 3 1102 432 1534

SEGOVIA 701 246 947 3 0 3 2 0 2 706 246 952

SORIA 437 168 605 7 1 8 3 0 3 447 169 616

VALLADOLID 1956 773 2729 16 1 17 2 1 3 1974 775 2749

ZAMORA 510 217 727 2 0 2 1 0 1 513 217 730

TOTAL CyL 8947 3659 12606 82 15 97 17 1 18 9046 3675 12721

10.4.- Enfermedades profesionales con baja por sexo y provincia

Hombres Mujeres Total

AVILA 5 5 10

BURGOS 27 40 67

LEÓN 37 24 61

PALENCIA 10 10 20

SALAMANCA 11 10 21

SEGOVIA 5 12 17

SORIA 9 14 23

VALLADOLID 21 21 42

ZAMORA 7 4 11

TOTAL CyL 132 140 272
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11.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR NACIONALIDAD (ESPAÑOL/EXTRANJERO), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

11.1.- Accidentes de trabajo con baja por nacionalidad, grado de lesión y sector de actividad

Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total

AGRARIO 603 202 805 11 2 13 1 0 1 615 204 819

INDUSTRIA 3410 354 3764 29 2 31 4 0 4 3443 356 3799

CONSTRUCCIÓN 1212 132 1344 14 1 15 2 0 2 1228 133 1361

SERVICIOS 5912 781 6693 35 3 38 10 1 11 5957 785 6742

TOTAL ACTIVIDADES 11137 1469 12606 89 8 97 17 1 18 11243 1478 12721

Acc. "in itinere" 1356 136 1492 10 4 14 5 0 5 1371 140 1511

TOTAL 12693 1405 14098 99 12 111 22 1 23 12614 1618 14232

11.2.- Enfermedades profesionales con baja por nacionalidad y sector de actividad

Español Extranjero Total

AGRARIO 4 2 6

INDUSTRIA 100 5 105

CONSTRUCCIÓN 22 5 27

SERVICIOS 128 6 134

TOTAL ACTIVIDADES 254 18 272

11.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por nacionalidad, grado de lesión y provincia

Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total Español Extranjero Total

AVILA 577 51 628 7 0 7 0 0 0 584 51 635

BURGOS 2203 379 2582 19 2 21 1 0 1 2223 381 2604

LEÓN 1743 200 1943 16 1 17 3 1 4 1762 202 1964

PALENCIA 819 104 923 13 0 13 1 0 1 833 104 937

SALAMANCA 1379 143 1522 9 0 9 3 0 3 1391 143 1534

SEGOVIA 755 192 947 2 1 3 1 1 2 758 194 952

SORIA 511 94 605 6 2 8 3 0 3 520 96 616

VALLADOLID 2487 242 2729 15 2 17 3 0 3 2505 244 2749

ZAMORA 663 64 727 2 0 2 1 0 1 666 64 730

TOTAL CyL 11137 1469 12606 89 8 97 16 2 18 11242 1479 12721

11.4.- Enfermedades profesionales con baja por nacionalidad y provincia

Español Extranjero Total

AVILA 10 0 10

BURGOS 65 2 67

LEÓN 60 1 61

PALENCIA 19 1 20

SALAMANCA 19 2 21

SEGOVIA 11 6 17

SORIA 21 2 23

VALLADOLID 38 4 42

ZAMORA 11 0 11

TOTAL CyL 254 18 272
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12.1 Datos acumulados en el año de accidentes no traumáticos en jornada de trabajo por mes y grado de lesión

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 2 2 0 4 3 2 1 6 3 2 1 6 1 4 2 7 1 2 0 3

Febrero 2 5 1 8 6 3 1 10 7 4 4 15 5 5 4 14 3 4 1 8

Marzo 5 6 2 13 9 7 3 19 10 7 6 23 6 9 6 21 6 7 5 18

Abril 5 8 2 15 11 9 4 24 17 8 8 33 7 12 7 26 10 11 7 28

Mayo 11 12 4 27 14 16 5 35 21 10 10 41 8 13 7 28 12 15 8 35

Junio 16 13 5 34 17 18 5 40 23 14 11 48 10 16 8 34 15 15 9 39

Julio 19 18 7 44 19 20 5 44 27 15 12 54 12 17 10 39

Agosto 21 20 9 50 22 22 5 49 28 15 12 55 16 17 11 44

Septiembre 21 21 10 52 26 23 6 55 30 17 15 62 16 18 12 46

Octubre 24 24 11 59 27 24 7 58 33 17 15 65 17 19 12 48

Noviembre 26 27 11 64 32 24 10 66 34 18 16 68 17 21 12 50

Diciembre 29 28 12 69 32 25 10 67 36 20 18 74 22 25 14 61

12.2 Diferencias  de los datos acumulados del mes respecto al acumulado al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 1 0 1 2 0 0 0 0 -2 2 1 1 0 -2 -2 -4

Febrero 4 -2 0 2 1 1 3 5 -2 1 0 -1 -2 -1 -3 -6

Marzo 4 1 1 6 1 0 3 4 -4 2 0 -2 0 -2 -1 -3

Abril 6 1 2 9 6 -1 4 9 -10 4 -1 -7 3 -1 0 2

Mayo 3 4 1 8 7 -6 5 6 -13 3 -3 -13 4 2 1 7

Junio 1 5 0 6 6 -4 6 8 -13 2 -3 -14 5 -1 1 5

Julio 0 2 -2 0 8 -5 7 10 -15 2 -2 -15

Agosto 1 2 -4 -1 6 -7 7 6 -12 2 -1 -11

Septiembre 5 2 -4 3 4 -6 9 7 -14 1 -3 -16

Octubre 3 0 -4 -1 6 -7 8 7 -16 2 -3 -17

Noviembre 6 -3 -1 2 2 -6 6 2 -17 3 -4 -18

Diciembre 3 -3 -2 -2 4 -5 8 7 -14 5 -4 -13

12.3 Diferencias (%)  de los datos acumulados del mes respecto al acumulado al mismo mes del año anterior

Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total Leve Grave Mortal Total

Enero 50,0% 0,0% #¡DIV/0! 50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -66,7% 100,0% 100,0% 16,7% 0,0% -50,0% -100,0% -57,1%

Febrero 200,0% -40,0% 0,0% 25,0% 16,7% 33,3% 300,0% 50,0% -28,6% 25,0% 0,0% -6,7% -40,0% -20,0% -75,0% -42,9%

Marzo 80,0% 16,7% 50,0% 46,2% 11,1% 0,0% 100,0% 21,1% -40,0% 28,6% 0,0% -8,7% 0,0% -22,2% -16,7% -14,3%

Abril 120,0% 12,5% 100,0% 60,0% 54,5% -11,1% 100,0% 37,5% -58,8% 50,0% -12,5% -21,2% 42,9% -8,3% 0,0% 7,7%

Mayo 27,3% 33,3% 25,0% 29,6% 50,0% -37,5% 100,0% 17,1% -61,9% 30,0% -30,0% -31,7% 50,0% 15,4% 14,3% 25,0%

Junio 6,3% 38,5% 0,0% 17,6% 35,3% -22,2% 120,0% 20,0% -56,5% 14,3% -27,3% -29,2% 50,0% -6,3% 12,5% 14,7%

Julio 0,0% 11,1% -28,6% 0,0% 42,1% -25,0% 140,0% 22,7% -55,6% 13,3% -16,7% -27,8%

Agosto 4,8% 10,0% -44,4% -2,0% 27,3% -31,8% 140,0% 12,2% -42,9% 13,3% -8,3% -20,0%

Septiembre 23,8% 9,5% -40,0% 5,8% 15,4% -26,1% 150,0% 12,7% -46,7% 5,9% -20,0% -25,8%

Octubre 12,5% 0,0% -36,4% -1,7% 22,2% -29,2% 114,3% 12,1% -48,5% 11,8% -20,0% -26,2%

Noviembre 23,1% -11,1% -9,1% 3,1% 6,3% -25,0% 60,0% 3,0% -50,0% 16,7% -25,0% -26,5%

Diciembre 10,3% -10,7% -16,7% -2,9% 12,5% -20,0% 80,0% 10,4% -38,9% 25,0% -22,2% -17,6%

2018

2018 vs 2017

2018 vs 2017
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2017 vs 2016

2017 vs 2016

201620152014

2015 vs 2014 2016 vs 2015
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12.4.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  POR GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD SEGÚN SI HA SIDO O NO ACCIDENTE DE TRÁFICO

12.4.1.- Accidentes de trabajo con baja por grado de lesión y sector de actividad relacionados con accidentes de tráfico

No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total

AGRARIO 801 4 805 13 0 13 1 0 1 815 4 819

INDUSTRIA 3737 27 3764 29 2 31 2 2 4 3768 31 3799

CONSTRUCCIÓN 1321 23 1344 13 2 15 1 1 2 1335 26 1361

SERVICIOS 6360 333 6693 31 7 38 9 2 11 6400 342 6742

TOTAL ACTIVIDADES 12219 387 12606 86 11 97 13 5 18 12318 403 12721

Acc. "in itinere" 737 755 1492 4 10 14 0 5 5 741 770 1511

TOTAL 12956 1142 14098 90 21 111 13 10 23 13059 1173 14232

Leves Graves Mortales Total

Tráficos 387 11 5 403

No Tráficos 12219 86 13 12318

Total 12606 97 18 12721

Tráficos 755 10 5 770

No Tráficos 737 4 0 741

Total 1492 14 5 1511

12.4.2.- Accidentes de trabajo con baja por grado de lesión y provincia relacionados con accidentes de tráfico

No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total No Tráfico Tráfico Total

AVILA 607 21 628 6 1 7 0 0 0 613 22 635

BURGOS 2521 61 2582 17 4 21 1 0 1 2539 65 2604

LEÓN 1861 82 1943 15 2 17 2 2 4 1878 86 1964

PALENCIA 902 21 923 13 0 13 1 0 1 916 21 937

SALAMANCA 1469 53 1522 8 1 9 3 0 3 1480 54 1534

SEGOVIA 927 20 947 3 0 3 2 0 2 932 20 952

SORIA 592 13 605 7 1 8 1 2 3 600 16 616

VALLADOLID 2634 95 2729 15 2 17 2 1 3 2651 98 2749

ZAMORA 706 21 727 2 0 2 1 0 1 709 21 730

TOTAL EN JORNADA 12219 387 12606 86 11 97 13 5 18 12318 403 12721

AVILA 85 21 106 0 0 0 0 1 1 85 22 107

BURGOS 113 81 194 0 2 2 0 0 0 113 83 196

LEÓN 94 146 240 1 1 2 0 0 0 95 147 242

PALENCIA 45 47 92 1 0 1 0 0 0 46 47 93

SALAMANCA 85 104 189 0 1 1 0 0 0 85 105 190

SEGOVIA 88 56 144 0 2 2 0 0 0 88 58 146

SORIA 43 22 65 1 1 2 0 1 1 44 24 68

VALLADOLID 152 244 396 1 3 4 0 2 2 153 249 402

ZAMORA 32 34 66 0 0 0 0 1 1 32 35 67

TOTAL "IN ITINERE" 737 755 1492 4 10 14 0 5 5 741 770 1511

Leves Graves Mortales Total

No traumáticos 15 15 9 39

Traumáticos de tráfico 387 11 5 403

Traumáticos no tráficos 12204 71 4 12279

Total 12606 97 18 12721

No traumáticos 1 0 0 1

Traumáticos de tráfico 755 10 5 770

Traumáticos no tráficos 736 4 0 740

Total 1492 14 5 1511
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13.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  POR SITUACION PROFESIONAL (TRABAJADROES AUTÓNOMOS O ASALARIADOS), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

13.1.- Accidentes de trabajo con baja por situación profesional, grado de lesión y sector de actividad

asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total

AGRARIO 613 192 805 6 7 13 1 0 1 620 199 819

INDUSTRIA 3731 33 3764 29 2 31 3 0 3 3764 35 3799

CONSTRUCCIÓN 1287 57 1344 13 2 15 2 0 2 1302 59 1361

SERVICIOS 6610 83 6693 36 2 38 11 0 11 6657 85 6742

TOTAL ACTIVIDADES 12241 365 12606 84 13 97 18 0 18 12343 378 12721

Acc. "in itinere" 1488 4 1492 14 0 14 5 0 5 1507 4 1511

TOTAL 13729 369 14098 98 13 111 23 0 23 13850 382 14232

13.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por situación profesional, grado de lesión y provincia

asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total asalariado autónomo Total

AVILA 602 26 628 5 2 7 0 0 0 607 28 635

BURGOS 2531 51 2582 19 2 21 1 0 1 2551 53 2604

LEÓN 1874 69 1943 13 4 17 4 0 4 1891 73 1964

PALENCIA 897 26 923 13 0 13 1 0 1 911 26 937

SALAMANCA 1478 44 1522 6 3 9 3 0 3 1487 47 1534

SEGOVIA 919 28 947 3 0 3 2 0 2 924 28 952

SORIA 592 13 605 8 0 8 3 0 3 603 13 616

VALLADOLID 2658 71 2729 16 1 17 3 0 3 2677 72 2749

ZAMORA 690 37 727 1 1 2 1 0 1 692 38 730

TOTAL CyL 12241 365 12606 84 13 97 18 0 18 12343 378 12721

14.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA  DE TRABAJADORES ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO (INDEFINIDO/TEMPORAL), GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

14.1.- Accidentes de trabajo con baja por tipo de contrato, grado de lesión y sector de actividad

Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total

AGRARIO 345 268 613 3 3 6 0 1 1 348 272 620

INDUSTRIA 2402 1329 3731 19 10 29 2 1 3 2424 1340 3764

CONSTRUCCIÓN 601 686 1287 8 5 13 1 1 2 610 692 1302

SERVICIOS 4355 2255 6610 25 11 36 7 4 11 4387 2270 6657

TOTAL ACTIVIDADES 7703 4538 12241 55 29 84 11 7 18 7769 4574 12343

Acc. "in itinere" 968 520 1488 8 6 14 2 3 5 978 529 1507

TOTAL 8671 5058 13729 63 35 98 13 10 23 8747 5103 13850

14.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por situación profesional, grado de lesión y provincia

Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal Total

AVILA 410 192 602 3 2 5 0 0 0 413 194 607

BURGOS 1654 877 2531 14 5 19 0 1 1 1668 883 2551

LEÓN 1070 804 1874 9 4 13 3 1 4 1082 809 1891

PALENCIA 572 325 897 9 4 13 1 0 1 582 329 911

SALAMANCA 923 555 1478 3 3 6 2 1 3 928 559 1487

SEGOVIA 607 312 919 2 1 3 2 0 2 611 313 924

SORIA 373 219 592 3 5 8 3 0 3 379 224 603

VALLADOLID 1688 970 2658 11 5 16 0 3 3 1699 978 2677

ZAMORA 406 284 690 1 0 1 1 0 1 408 284 692

TOTAL CyL 7703 4538 12241 55 29 84 12 6 18 7770 4573 12343

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL

LEVES GRAVES MORTALES TOTAL
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15.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR GRUPOS DE EDAD, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

15.1.- Accidentes de trabajo con baja por grupos de edad y sector de actividad

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AGRARIO 2 71 168 225 203 142 8 819

INDUSTRIA 0 330 908 1273 908 378 2 3799

CONSTRUCCIÓN 0 41 269 446 399 203 3 1361

SERVICIOS 7 516 1265 1763 1969 1205 17 6742

TOTAL ACTIVIDADES 9 958 2610 3707 3479 1928 30 12721

Acc. "in itinere" 1 116 323 412 399 253 7 1511

TOTAL 10 1074 2933 4119 3878 2181 37 14232

15.2.- Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad y sector de actividad

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AGRARIO 0 0 0 4 1 1 0 6

INDUSTRIA 0 2 21 31 33 18 0 105

CONSTRUCCIÓN 0 1 4 4 11 7 0 27

SERVICIOS 0 6 21 39 57 11 0 134

TOTAL ACTIVIDADES 0 9 46 78 102 37 0 272

15.3.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por grupos de edad y provincia

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AVILA 0 39 138 171 171 114 2 635

BURGOS 0 194 542 782 708 371 7 2604

LEÓN 1 138 419 602 512 287 5 1964

PALENCIA 1 73 186 244 263 169 1 937

SALAMANCA 2 134 330 426 412 226 4 1534

SEGOVIA 0 81 204 261 236 169 1 952

SORIA 2 58 124 183 154 93 2 616

VALLADOLID 3 176 524 824 814 401 7 2749

ZAMORA 0 65 143 214 209 98 1 730

TOTAL CyL 9 958 2610 3707 3479 1928 30 12721

15.4.- Enfermedades profesionales con baja por grupos de edad y provincia

< 18 años 18-25 26-35 36-45 46-55 56-65 > 65años Total

AVILA 0 2 0 1 2 5 0 10

BURGOS 0 2 14 10 33 8 0 67

LEÓN 0 1 9 23 19 9 0 61

PALENCIA 0 2 5 3 8 2 0 20

SALAMANCA 0 0 1 6 11 3 0 21

SEGOVIA 0 1 3 6 6 1 0 17

SORIA 0 1 3 7 8 4 0 23

VALLADOLID 0 0 8 17 12 5 0 42

ZAMORA 0 0 3 5 3 0 0 11

TOTAL CyL 0 9 46 78 102 37 0 272

Accidentes con baja en jornada de trabajo



16.- DISTRIBUCIÓN DE ACCIDENTES DE TRABAJO CON BAJA Y ENFERMEDADES PROFESIONALES POR TAMAÑOS DE EMPRESA, GRADO Y SECTOR DE ACTIVIDAD

16.1.- Accidentes de trabajo con baja por tamaño de empresa y sector de actividad

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 6 trab. 6-25 trab. 26-50 trab. 51-100 trab. 101-250 trab. 251-500 trab 501-1000 trab. >1000 trab Total

AGRARIO 434 175 69 60 47 34 0 0 819

INDUSTRIA 323 825 665 656 721 382 132 95 3799

CONSTRUCCIÓN 495 547 202 72 36 9 0 0 1361

SERVICIOS 1033 1777 990 734 862 442 420 484 6742

TOTAL ACTIVIDADES 2285 3324 1926 1522 1666 867 552 579 12721

Acc. "in itinere" 207 303 155 155 200 134 152 207 1513

TOTAL 2492 3627 2081 1677 1866 1001 704 786 14234

16.2.- Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo, por tamaño de empresa y provincia

Accidentes con baja en jornada de trabajo

< 6 trab. 6-25 trab. 26-50 trab. 51-100 trab. 101-250 trab. 251-500 trab 501-1000 trab. >1000 trab Total

AVILA 161 190 89 84 53 28 12 18 635

BURGOS 375 629 424 299 437 187 95 158 2604

LEÓN 347 503 307 233 251 118 129 76 1964

PALENCIA 163 215 125 138 115 95 67 19 937

SALAMANCA 333 459 225 154 157 84 37 85 1534

SEGOVIA 192 278 140 133 137 32 38 2 952

SORIA 110 155 88 71 92 45 55 0 616

VALLADOLID 429 700 416 324 320 243 109 208 2749

ZAMORA 175 195 112 86 104 35 10 13 730

TOTAL CyL 2285 3324 1926 1522 1666 867 552 579 12721



Accidentes leves en Castilla y León
Período: Enero - Junio 2015-2018

2015 2016 2017 2018
Agrario 703 766 815 805
Industria 2964 3237 3529 3764
Construcción 1109 1215 1289 1344
Servicios 5687 6298 6379 6693
Acc."in itinere" con baja 1255 1235 1188 1492
Total 11718 12751 13200 14098
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Accidentes graves en Castilla y León
Período: Enero - Junio 2015-2018

2015 2016 2017 2018
Agrario 18 11 18 13
Industria 19 23 22 31
Construcción 7 17 12 15
Servicios 36 34 39 38
Acc."in itinere" con baja 18 12 15 14
Total 98 97 106 111

0

20

40

60

80

100

120



Accidentes mortales en Castilla y León
Período: Enero - Junio 2015-2018

2015 2016 2017 2018

Agrario 2 2 1 1
Industria 2 4 6 4
Construcción 4 2 4 2
Servicios 6 8 6 11
Acc."in itinere" con baja 4 2 4 5
Total 18 18 21 23
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Accidentes totales en Castilla y León
Período: Enero - Junio 2015-2018

2015 2016 2017 2018
Agrario 723 779 834 819
Industria 2985 3264 3557 3799
Construcción 1120 1234 1305 1361
Servicios 5729 6340 6424 6742
Acc."in itinere" con baja 1277 1249 1207 1511
Total 11834 12866 13327 14232

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000


